Edital 01/2023 – Trabalho de Conclusão de Curso

 A Comissão de TCC do Curso de Administração da Universidade Federal de
Pelotas (UFPel) torna público o presente edital de Trabalho de Conclusão de Curso, de
acordo com o art. 10 inciso IV c/c arts. 14 e 15 do Regulamento de TCC.

Art. 1º Os professores aptos a orientar TCC no primeiro semestre letivo de 2023, sendo
responsáveis pelos componentes Trabalho de Conclusão de Curso I e Trabalho de
Conclusão de Curso II são os seguintes:

PROFESSORES E-MAIL/LATTES TEMAS

Alexandre Xavier Vieira Braga
axvb@terra.com.br

http://lattes.cnpq.br/5995640123885708
Custos; Contabilidade; Finanças;

Agronegócios.

Alisson Eduardo Maehler
alisson.maehler@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/6602132557607860

Gestão da Inovação; Cooperativismo e
Agronegócios; Gestão Logística e da Cadeia
de Suprimentos; Gestão do Conhecimento.

Ana Paula Lemos Centeno
centenoanapaula@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/9561915154059592
Inovação; Empreendedorismo; Plano de

Negócios.

Caroline Casali
carolcasali@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/0039985271324456

Comunicação organizacional; Comunicação
pública; Comunicação Política; Comunicação

e Universidade.

Daniel Lena Marchiori Neto
danielmarchiorineto@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/8249767290380023
Direito Público; Administração Pública;

Política Contemporânea.

Dary Pretto Neto
darypretto@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/6335696208914925
Gestão Financeira Pública e Privada.

Elvis Silveira Martins
elvis.professor@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/8935092122290271
Estratégia Organizacional; Ambiente e

Tomada de Decisões.

Fabiano Milano Fritzen
fmfritzen@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/9225395801805801
Estudos Organizacionais.

Flavia Braga de Azambuja
flaviaazambuja@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/5114643785938969

Sistemas de informação e tecnologia da
informação; acessibilidade e tecnologias

assistivas; Diversidade; gestão de projetos;
modelagem de processos com BPMN.

Francielle Molon da Silva
franmolon@yahoo.com.br

http://lattes.cnpq.br/1784277292184400
Gestão de Pessoas; Diversidade nas

Organizações.

Isabel Cristina Rosa Barros Rasia
cristieducare@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/7046203970070689
Gestão de Processos; Gestão em Saúde;

Inovação; Gestão de Pessoas.

Isabel Teresinha Dutra Soares
isa.teresinha@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/8831398045653663
Comércio Internacional; Negociação;

Logística; Comércio Eletrônico.

Luciana Florentino Novo
luciana_novo@yahoo.com.br

http://lattes.cnpq.br/7380954356314446

Gestão de Pessoas; Assédio moral
Teletrabalho; Acessibilidade e inclusão de

pessoas com deficiência (PCDs).

Maitê de Siqueira Brahm
maitebrahm@hotmail.com

http://lattes.cnpq.br/7815820775378509

Trabalho Precário; Trabalho Feminino;
Gestão de Pessoas; Transformações no

Mundo do Trabalho.

Márcio Barcelos
barcelosmarcio@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/1251002352765766
Políticas Públicas; Administração Pública;

Sociologia das Organizações.

Marcio Silva Rodrigues
marciosilvarodrigues@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/3615915503232216
Estudos críticos em Administração.

Maria da Graça Saraiva Nogueira
proffgraca@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/6364821985636513

Produção; Estratégias de Produção;
Resiliência Organizacional; Sistemas

Produtivos Contemporâneos.

Mari Cristina de Freitas Fagundes
maricris.ff@hotmail.com

http://lattes.cnpq.br/6910779581863051
Estado e Políticas Públicas; Relações Étnico-
Raciais; Administração e Segurança Pública.

Maurel Rosa de Oliveira
contato@maureloliveira.com.br

http://lattes.cnpq.br/7199145061642539

Empreendedorismo; Agronegócios;
Planejamento Estratégico; Gestão de

Projetos.

Paulo Cesar Neves Barboza
pcneves2005@hotmail.com

http://lattes.cnpq.br/8100945678722999

Direito e Administração Pública; Políticas
Públicas e Democracia; Ética e

Administração Pública; Administração e
Direitos Fundamentais.

Priscila Nesello
pri.nesello@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/3471488230982825

Processos; Sistemas de Informação; Gestão
do Conhecimento; Empreendedorismo e

Inovação.

Rodrigo Serpa Pinto
serparg@ufpel.edu.br

http://lattes.cnpq.br/0108160476862326
Administração Pública; Gestão Universitária.

Rosana da Rosa Portella Tondolo
rosanatondolo@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/6462987344863578

Empreendedorismo na Base da Pirâmide;
Transparência; Estudos com Organizações do

Terceiro Setor.

Simone Portella Teixeira de Mello
sptmello@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/8514160956271825
Desenvolvimento Gerencial; Gestão de

Pessoas; Gestão de Projetos.

Vilmar Antonio Gonçalves Tondolo
vtondolo@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/8949425307961537
Comportamento Sustentável; Estratégia;

Operações e Logística.

Art. 2º Para realizar a inscrição, o estudante deve encaminhar, em formato PDF, o
Formulário de Formalização de Orientação no caso de inscrição na disciplina Trabalho
de Conclusão de Curso I (Anexo I) OU o Formulário de Renovação de Orientação para
inscrição na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II (Anexo II), com sua assinatura
e do respectivo orientador, até o dia 13 de maio de 2023, através do e-mail:
danielmarchiorineto@gmail.com.

Art. 3º A entrega do documento de formalização de orientação à Comissão de TCC no
prazo estipulado por este edital é condição para a Coordenação do Curso realizar a
matrícula dos respectivos alunos no componente Trabalho de Conclusão de Curso I.

Parágrafo único. Além da participação neste Edital, o aluno precisa ter concluído, ao
menos, 25 componentes curriculares do Curso de Administração para poder se
matricular em Trabalho de Conclusão de Curso I.

Art. 4º O estudante aprovado em Trabalho de Conclusão de Curso I terá direito à
matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso II em turma sob responsabilidade,
preferencialmente, de seu orientador na disciplina de TCC I.

Parágrafo único. É requisito para a matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso II o
envio, no prazo deste Edital, do Formulário de Renovação de Orientação, assinado pelo
aluno e pelo orientador de TCC I ou, no caso de troca de orientação, por novo docente
que se disponha à orientação.

Art. 5º Das decisões da Comissão de TCC caberá Pedido de Reconsideração à própria
Comissão no prazo de 2 (dois) dias úteis após a publicação ou comunicação formal da
decisão.

Parágrafo único. Em caso de indeferimento do Pedido de Reconsideração, a Comissão
encaminhará o recurso, ex officio, para apreciação do Colegiado do Curso de
Administração.

Pelotas, 14 de abril de 2023.

Prof. Dr. Daniel Lena Marchiori Neto

Presidente da Comissão de TCC do Curso de Administração